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 2. Anotace

Práce přibližuje specifika a osudy keltského křesťanství na Britských ostrovech v 1.-7. století.

Větší pozornost bude věnována waleskému království Gwynedd, jeho králům a osobnostem

světců, z nich pak zejména Cadwalladerovi Fendigaidovi.

This thesis describes specific features and fate of Celtic Christianity on British islands in the

1st – to 7th century. Attention will be paid to the Welsh kingdom Gwynedd, its kings and

saints, especially to Cadwallader Fendigaid.

3. Úvod
Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodl z důvodu mnohaletého zájmu o Kelty, jejich

historii, kulturu a náboženství, vědom si samozřejmě toho, že jde o látku často zpracovávanou

a popularizovanou, kde sotva bude možné odhalit něco, co dosud nikdo neobjevil. Cílem

práce je načrtnout obraz křesťanství, které se vyvinulo v částečné izolaci od římské církve

v královstvích britských Keltů.

Protože pravopis a přepis velšských jmen v pramenech silně kolísá, budu ve vlastním textu

– nikoli v citacích – užívat jednotný tvar, v literatuře obvyklý, např. Cadwallon, Cadwallader,

Cynan.

5

4. Předkřesťanská Británie

„Byli to otrokáři, kteří obchodovali s válečnými zajatci a s původním obyvatelstvem z doby

bronzové, pustošili polnosti a dobytek znepřátelených kmenů a znásilňovali jejich ženy, síně

svých sídel zdobili uřezanými hlavami svých nepřátel a praktikovali krevní mstu, která mohla

trvat po mnoho generací.“ (Shirley Toulson)1

Indoevropské kmeny, souhrnně nazývané Kelty (ř. Keltoi), se usazovaly v Británii snad už od

roku 1200 př. Kr. Antičtí spisovatelé (Polybios, Strabón) znali Británii a Irsko jako „Pretanské

ostrovy“, jejich obyvatelé se tedy nazývali „Pretani“, zřejmě podle sebeoznačení

severobritských Piktů – „Priteni“. Ve velšských písemných památkách je ostrov nazýván

„Prydein“.2 Středověké klerické kruhy (např. Nennius, Geoffrey z Monmouthu) odvozovali

latinský název „Britania“ od Bruta, eponymního praotce Britů (Britonů), původem

z homérské Tróje.

Britské ostrovy už podle nejstarších zpráv byly významným dodavatelem cínu (odtud i

jejich řecký název Kassiteridés); vysoké úrovně britští Keltové dosáhli při zpracování vlny a

bronzové výrobky (např. zrcadla) od 1. st. př. Kr. do poloviny 1. st. po Kr. jsou pokládány za

mistrovská díla.3

Pozoruhodnou třídou v kmenových společenstvích Keltů (jak kontinentálních, tak

ostrovních) byli druidové. Jednalo se o vrstvu duchovních vůdců, jejichž vzdělání zahrnovalo

i filosofii, přírodní vědy a znalost zákonů. Po připojení Galie k římské říši bylo působení

druidů potlačováno výnosy císařů, spíše z důvodů politických (odpor vůči Římu) než etických

(kruté obřady).4 Právě s druidy je spojována keltská víra ve stěhování duší (duše migrovala

z našeho světa do podsvětí a zase naopak). Už antičtí filosofové neponechali bez povšimnutí

zřejmou podobnost tohoto učení s doktrínou pythagorejské školy. Zda čerpali pythagorejci od

Keltů nebo naopak, lze sotva rozhodnout, když ještě existuje další možnost, že se totiž obě

duchovní nauky mohly vyvinout nezávisle na sobě.5

1 Toulson, S., Keltský rok, Praha, 1998, str. 13.
2 Ellis, P. B., Keltové. První tisíciletí keltských dějin, Praha, 1996, str. 130-133.
3 Ellis, P. B., Keltové, str. 130.135.
4 Vopatný, J. G., Keltské křesťanství, Červený Kostelec, 2010, str. 16-18.
5 Ellis, P. B., Keltové,. str. 85-87.
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 Důležitou společensko-duchovní roli hráli mezi Kelty také bardové, skladatelé a interpreti

písní. V Británii se udrželi i v křesťanské společnosti, mnich Nennius (9. st.) uvádí jménem

čtyři nejslavnější – jsou to Neirin (Aneurin), Taliesin, Bluchbard a Cian.6

Ačkoli snad Keltové věřili v jednoho „otce bohů“, uctívali celou plejádu božských bytostí,7

které – podle zachyceného podání autorů z Irska a Walesu, zaznamenávajících v křesťanských

dobách pohanské mýty – působí bezmála lidsky: jsou to hrdinové, zranitelní a někdy

umírající, obdaření ovšem kouzelnou mocí nebo zvláštnostmi (např. obří postava). Jsou spjati

s konkrétními místy – prehistorickými mohylami, hradišti. Podobně jako olympští bozi

v Iliadě, nejsou ani keltští bohové a bohyně vždy vzorem ctnosti, dopouštějí se hanebností a

někdy za ně i pykají. Dalibor Antalík8 se domnívá, že keltská církevní tradice historizovala

některé z uctívaných božstev do podoby křesťanských světců (sv. Taran apod.), jiní se stali ve

středověku pohádkovými postavami. To je případ boha, známého z římských nápisů jako

Maponos, který jako Mabon ap Modron („Chlapec, syn Matky“) vystupuje ve velšských

příbězích krále Artuše. Jménem Mabon je také zřejmě ve velšské básni Hůl Mojžíšova

označeno dítě Ježíš.9

V Británii prošla keltská společnost – po roce 43 po Kr., kdy vojska římského císaře

Claudia započala s dobýváním ostrova10 –

několik staletí trvající romanizací, která narušila původní kmenovou strukturu:

„Keltští kmenoví náčelníci se stali římskými statkáři nebo příslušníky úřednické šlechty.

Romanizace byla součástí oficiální politiky a římský historik Tacitus psal už kolem roku 80, že

mladí Britové se učí latinsky, nosí římské tógy a oblíbili si lázně.“11

V britských městech a vojenských osadách se – s novou kulturou – šířily i nové kulty.

Kromě božstev nesporně keltského původu (Bellinus, Brigantia) tam byla uctívána božstva

tradičně římská (Minerva, Volcanus), i božstva převzatá z Východu (Mithra, Astarte). Někteří

6 Nennius, Historia Brittonum (62) in: http://www.fordham.edu/halsall/basis/nennius-full.asp (navštíveno 10. 12.
2014).
7 Ellis, P. B., Keltové, str. 20. Ke keltské mytologii viz více: Clasurová, I., Keltské mýty: Člověk a jeho Jiný svět,
Praha, 2001.
8 Antalík, D., Náboženství Keltů před christianizací, Dingir 1/2002.
9 Maponos in: http://www.maryjones.us/jce/maponos.html a Mabon in:http//www.maryjones.us/jce/mabon.html.
10 Proti britským kmenům ovšem bojoval už o století dříve Julius Caesar. Srv. „Napadl rovněž Britány, předtím
neznámé, přemohl je a vymohl z nich peníze i rukojmí.“ (Božský Julius 25) in. Suetonius, Životopisy dvanácti
císařů, Praha 1966, str. 30.
11 Polišenský, J. Dějiny Británie, cit. in: Vopatrný, G., Keltská církev v prvním tisíciletí a její spiritualita, Praha,
2002, str. 9.
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bohové jsou doloženi pouze jediným nápisem a jejich funkce není zcela zřejmá (např.

Abodinus z Godmanchesteru, snad místní božstvo, spojené popřípadě s pramenem či potokem

v dané lokalitě). Své ctitele měla i bohyně Britannia, ačkoli její kult, jak se zdá, se omezil na

severní část romanizovaného území, a pochopitelně také Roma Aeternae, Věčný Řím.12 Ke

všem těmto náboženstvím na britských ostrovech pak přibylo – snad ještě v prvním století po

Kr. – další, zrozené v okrajových částech Římské říše, v Galileji a Judeji, za vlády prvních

císařů. Tomuto kultu měly nakonec všechny ostatní podlehnout.

5. Počátky křesťanství v Británii

5.1. Do roku 313

„Prvním (tj. ze tří blahoslavených knížat) byl Bendigeidvran, syn Llyra Lleadiatha, který jako
první přinesl víru v Krista Cambrijcům, když byl před tím sedm let rukojmím pro svého syna
Caradoga, kterého Římané vsadili do vězení poté, co byl zrazen léčkou, podvodem a
spiknutím Aregweddy Foedawg.“13 (Triáda 35)

Zpráva z Velšských Triád, která informuje o příchodu křesťanství do Walesu, zásluhou

Bendigeidvrana, nemusí mít nutně velkou historickou hodnotu, vzhledem k zjevně mýtické


[…]

196 Harleian MS 3859: The Genealogie.
197 Welsh Genealogies fom Jesus College MS 20 in: www.maryjones.us/ctexts/jesus20gen.html (navštíveno 7. 2.
2015).
198 K Cynanovi ap Rhodri viz: heslo Cynan Dindaethwy in: http://en.wikipedia.org/wiki/Cynan_Dindaethwy
(navštíveno 18. 3. 2015).
199 Osudová událost mohla, podle Roberta Vermaata, inspirovat Nennia k vylíčení smrti dvou tyranů – Benlliho
a Vortigerna - v hořících pevnostech. Oba vladaři se vzpírali autoritě antipelagiánského biskupa Germana
(Historia Brittonum 34, 47). Vermaat, R., Caer Guorthering, in. www.vortigernstudies.org.uk/artcit/caerfen.htm
(navštíveno 116. 3. 2015).
200 Annales Cambriae.
201 The Elegy of the Thousand Sons in. www.maryjones.us/ctexts/t02.html (navštíveno 7. 8. 2014).
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vztah k Božímu stvoření, cílem nebylo nic menšího než člověkova thesosis, zbožštění.

V odkazu britských křesťanů můžeme nacházet určitou alternativu k „unavenému“

křesťanství západního světa, které v našich časech povážlivě balancuje mezi liberalismem a

fundamentalismem. Existenciální nejistota, ve které Velšané v raném středověku žili, dala

vzniknout určité formě mesiánského očekávání, jež se upínalo k rozličným královským

osobnostem, historickým i mytickým.

Britské keltské křesťanství (potažmo jeho spiritualita) není dnes, jak se mi jeví, zdaleka tak

populární jako irské. Svatý Patrik, svatý Columcille, svatá Brigita, jsou aspoň povrchně známi

i těm, kdo se keltskou spiritualitou nebo dějinami blíže nezabývají. Jméno svaté Gwenfrewi –

v anglosaské podobě Winifred – se dostalo do povědomí moderního čtenáře (a diváka) až

s jedním ze série detektivních románů o bratru Cadfaelovi od Elis Peters A morbid Taste for

Bones (1977, česky Zázrak svaté Winifred), a svatý Derfel se zviditelnil jako titulní hrdina

artušovské trilogie – v češtině tetralogie – The Warlord Chronicles (1995/97, česky Kronika

válečníkova) Bernarda Corrnwella.

Cadwallader Fendigeid, jemuž jsem zde věnoval mimořádnou pozornost, nepředstavuje

„typického“ keltského světce. Byl mírumilovným králem v pohnutém období neustálých

kmenových válek, kdy se cenila statečnost a odpouštěla krutost, pokud jí podpírala – nebo

aspoň následovala – zbožnost (viz Caedwalla). Svou smrt, ať už k ní došlo kdekoli a kdykoli,

Cadwallader přežil v mesiánských představách velšského lidu o dobrém vladaři (spícím,

zraněném), který se vrátí, až bude jeho lidu zle, a nastolí zlatý věk.202 Ve vrcholném

středověku ho zastínila artušovská legenda, docela zapomenut ale přece nebyl. Od něj, jako

svého údajného předka, odvozoval svůj nárok na královskou korunu Jindřich Tudor, který se

– po bitvě u Bosworthu v roce 1485 – zmocnil vlády nad Británií.203 A současná britská

spisovatelka Sarah Woodbury o Cadwalladerovi napsala dva „fantasy“ romány – The Last

Pendragon a The Pendragon Quest.

Čím může tento poměrně bezvýznamný král oslovit nás? A může vůbec? Jistě, byl

zakladatelem dvou, dosud existujících, kostelů, které nesou jeho jméno v názvu – jsou to

202 Nalézám tu určitou podobnost mezi Cadwalladerem a českým knížetem Václavem (z. 935?). Ani jeden z nich
nebyl vojensky ambiciózním panovníkem, přesto se stali očekávanými osvoboditeli svého národa. Že Václav
dosáhl pozice „dědice České země“, zatímco Cadwalladerovu památku ve velšské církvi zastínily jiné osobnosti
(převážně mnišské), má možná – krom jiných faktorů – ten důvod, že gwyneddský král nezemřel mučednickou
smrtí. Násilná smrt vladařů se těšila úctě obecného lidu – a tak se přemyslovský Václav (ale stejně např.
Cadwalladerův současník sv. Oswald z Northumbrie a jiní) mohl stát populárním světcem středověké Evropy.
203 K tomu více: Tollafield, B., Does Henry VII. Deserve to be considered the „Son of Prophecy“? (17/12.2013)
The history Student in: thehistory student.weebly.com/medieval/does-henry-vii-deserve-to-be-considered-the-
son-of-propphecy (navštíveno 12. 3. 2015)
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Llangadwaladr v Clwydu, a už zmiňovaný Llangadwaladr na Anglesey. V něm je na jednom

z oken vyobrazen on sám, v královském rouše, třímající žezlo a jablko.204 Což vidím jako

zajímavé pro historiky a turistické průvodce ve Walesu. To, v čem tkví Cadwalladerova

obzvláštní aktuálnost, je – aspoň podle mého názoru – jeho angažovanost. Nemáme žádné

bližší zprávy o modlitebním životě tohoto muže, ačkoli jej můžeme plným právem

předpokládat, když k němu – jak jsme poznali z Monmouthova vyprávění – promlouval Bůh,

a on Jeho hlas dokázal slyšet a poslechnout. Dozvěděli jsme se však z Velšských Triád

pozoruhodnou (a snad i historicky věrohodnou) zprávu, že tento politický vůdce přijímal

uprchlíky z jiných státních útvarů, kde byli pro své přesvědčení (víru) vystaveni

pronásledování, a zajišťoval jejich materiální potřeby. To je, domnívám se, příklad a výzva

nejen pro státníky dneška, ale pro všechny lidi dobré vůle, pro nás křesťany však především.

204 Spencer, A Guide, str. 19.
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