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 Martin Gruber se ve své bakalářské práci pokusil přiblížit specifika a osudy keltského

křesťanství na Britských ostrovech v 1. – 7. století. Větší pozornost věnuje waleskému

království Gwynedd, jeho králům a osobnostem světců – zejména Cadwalladerovi

Fendigaidovi. Kandidát pojednává o počátcích křesťanství v Británii, o britské církvi, o

království Gwynedd a jeho světcích. Podrobněji představuje svatého krále Cadwalladera – a

to jak jako osobu historickou, tak jako osobu mesiánskou. Po Závěru následuje úctyhodný

výčet použité literatury – převážně cizojazyčné.

K bakalářské práci M. Grubera bych měl tyto připomínky:

Na s. 9 se setkáváme se ztotožněním Legionum Urbs s Chesterem (nebo Yorkem –

pozn. 23). Setkal jsem se ztotožněním Legionum Urbs s Caerleon – on – Usk. Na s. 12 se

uvádí názor Esther de Waal, že: „Opati zaujali patriarchální roli, svůj vliv a sílu udržovali na

účet prestiže episkopátu.“ Oproti tomu John Ryan S. J. ve své knize Irish Monasticism uvádí:

„Biskupové zaujímali klasické vedoucí postavení v církvi až asi do třicátých let 6. století…

Základní spojení mezi biskupskou hodností a církevním řízením bylo ztraceno. Jinak se irský

biskup v ničem nelišil od biskupů v jiných zemích. Jeho hodnosti byla prokazována náležitá

úcta…“ Theóse v tomto životě je vždy dočasná, je to stav, který může trvat hodiny, dny,

týdny atd – po jeho ukončení se dotyčný vrací na stupeň osvícení nús – strana 10. Obecně se

přijímá, že keltské místní církve zachovávaly cyklus 84 let ve formě, v níž byl zachováván

v Římě před rokem 343 – s. 21. Na s. 35 je Artuš označen za osobu historicky velmi

pochybnou. Simon James není tak nedůvěřivý a ve své knize Exploring the World of the Celts

(London 1993) uvádí, že je mnohými přijímáno, že Artuš byl pravděpodobně skutečnou

osobou (s. 168). Autor měl na závěr prověřit, zda-li označení stran jednotlivých kapitol

v obsahu (s. 4) odpovídá skutečnosti.

M. Gruber si pro svoji bakalářskou práci vybral velmi zajímavé téma. Jeho práce je

úspěšným pokusem rozšířit seriózní literaturu o keltském křesťanství v českém jazyce.
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